1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 28/09/2020

(Aprovada em: 26/10/2020)

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, com base

no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI,

no sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, ocorreu, por meio da plataforma

moodle com o sistema de web conferência Big Blue Button do CEAD/UDESC, a sessão ordinária do

CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do

Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Lucimara da Cunha Santos,

presidente do CONCEAD, com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD,

e dos (as) conselheiros (as): Profª. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada); Téc.

Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada); Profª. Lidiane Goedert

(Titular- representante do DPAD/CEAD); Prof. Luciano Emilio Hack (Titular-representante do

DECT/CEAD); Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente); Profª. Geisa Letícia Kempfer Bock

(Titular-Docente); Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–Docente); Prof. Renato de Mello

(Titular-Docente); Profª. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-Docente); Profª. Cléia Demétrio

Pereira (Suplente – docente). Lista de presença: documento digital nº 34117/2020. Havendo

quórum, a Presidente cumprimentou a todos e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do

dia constante da pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação da ata da reunião ordinária de

31/08/2020). Aprovada por unanimidade. 2 – EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada

e inversão de pauta). 2.1 Justificativa de ausência: Não houve. 2.2. Inclusão, retirada e

inversão de pauta: 2.2.1 Inclusão Aprovada: Processo NPP2015010003618 (Plataforma PROPPG –

Novos); Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Rafael Gué Martini;

Assunto: Gestão da educomunicação: aplicação de dispositivo de diagnóstico, análise e intervenção.

Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock; 2.3. Correspondências e/ou assuntos para

conhecimento: 2.3.1 Data da Publicação do Edital para Chefe e Subchefe do DECT

(14/09/2020): 2.3.1 Retificação edital PRODIP – Docto Digital 26742/2020: Para conhecimento;

2.3.2 PORTARIA DG/CEAD Nº 055, de 17/09/2020 (PROFEI DOCENTES CARGA HORÁRIA 5HS):

Para conhecimento; 2.3.3 Representações; Integrante chave nas comissões setoriais eleitorais;

2.3.4 Composições Comissões Eleitorais (DECT e Representações Docente e Técnica): Profª

Lucimara solicita colaboração para composição das comissões; 2.3.5 Eleição para DG: Retomada do

processo eleitoral presencial ou online, mediante consulta à PROJUR. Profª Lucimara registra que o

CEO e CCT realizaram, em julho, eleição para chefe de departamento no formato presencial, com

agendamento para votação, utilizando medidas de segurança referentes à COVID-19.

Encaminhamento: Consulta à Projur para eleição online para Diretor Geral do CEAD.

2.3.6 Técn. Univ. Isadora: Profª Lucimara comunica a vinda da Técn. Univ. Isadora para auxiliar à

AG DG, considerando ausência da Téc. Univ. Laura. 2.3.7 Docto Digital Nº 28382/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Fabio Napoleão; Assunto:

Solicitação de desligamento da Comissão Eleitoral Setorial do CEAD. Nova indicação DPAD:

Professora Gabriela Maria Dutra de Carvalho; 2.3.8 Docto Digital N. 27768/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/LEDI; Interessado (a): Profª. Geisa Leticia Kempfer Bock;

Assunto: comunicação de alteração de coordenação do laboratório de educação inclusiva - LEdI.

Nova Coordenação: Professora Solange Cristina da Silva; Conforme Regimento Interno do Conselho

de Centro do Centro de Educação a Distância - CONCEAD, Art. 23 – Nos casos em que a legislação

em vigor solicita ao Conselho de Centro a homologação de determinada matéria, caberá à plenária

manifestar-se em concordância ou não com o pedido de homologação. Parágrafo único - Uma vez

que os atos de homologação do Conselho de Centro não permitem alteração da decisão tomada na

instância anterior, a não-homologação implica no retorno do processo a sua instância de origem. 3

– ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Nº 22396/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;

Interessado (a): Profª. Lenita de Cassia Moura Stefani; Assunto: Homologação Ad Referendum -

PTIs provisórios 2020/2 do CEAD para Aprovação. Relator (a): Profa. Roselaine Ripa. Docto Digital

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
11

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

7V
G

50
5O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 G

R
A

Z
IE

LA
 N

A
S

P
O

LI
N

I D
E

LP
IZ

Z
O

 e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 G

E
IS

A
 L

E
T

IC
IA

 K
E

M
P

F
E

R
 B

O
C

K
 e

 L
U

C
IA

N
O

 E
M

IL
IO

 H
A

C
K

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
3/

11
/2

02
0

às
 1

3:
01

:3
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

2

correspondente, considerando o processo estar tramitando: 26614/2020. Histórico da

Tramitação: 31/08/2020 - Retirado de Pauta pela relatora – diligenciado. 28/09 - Aprovado por

unanimidade o parecer do (a) relator (a). Solicitada juntada do docto dig. 26614 2020 ao

processo referência 22396/2020. 3.2 Processo Nº 28527/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Luciano Emilio Hack; Assunto: Plano de Capacitação

(PIQD – docentes DECT). Relator (a): Profª Lidiane Goedert. Aprovado por unanimidade o

parecer do (a) relator (a). Juntado ao processo 23139/2020 e encaminhado à CDH/PROAD,

conforme resolução 037/2017 CONSUNI. 3.3 Processo Nº 25691/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert; Assunto: Plano de Capacitação

(PIQD – docentes DPAD). Relator (a): Profª Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Aprovado por

unanimidade o parecer do (a) relator (a). Juntado ao processo 23139/2020 e encaminhado à

CDH/PROAD, conforme resolução 037/2017 CONSUNI. 3.4 Processo Nº 23440/2020;

Origem/Procedência: UDESC/REIT/CDH; Interessado (a): Técn. Univ. GISELLE ROYER BION;

Assunto: Plano de Capacitação (PIQT - técnico Univ.). Relator (a): Profª Lucimara da Cunha

Santos. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). Encaminhado à DG/CEAD, que

encaminhará à CDH/PROAD, conforme Resolução 055/2017 – CONSUNI. 3.5 Processo Nº

21419/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profª. Lucimara da Cunha

Santos; Assunto: Editais Representações Docente e Técnica nos Órgãos Colegiados CEAD e

UDESC. Relator (a): Profª Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Aprovado por unanimidade o

parecer do (a) relator (a). Encaminhado à AG/CEAD, para publicação dos editais e seguimento do

processo. 3.6 Processo Nº 30271/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG; Interessado

(a): Profª. Lucimara da Cunha Santos; Assunto: Edital Nº 009/2020 - Processo Eleitoral CEAD

- Para Eleição Do Chefe E Subchefe Do Departamento De Educação Científica E Tecnológica

DECT - CEAD/UDESC. Relator (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo; Prof. Luciano: Registra

o posicionamento do DECT por eleição online, em reunião do colegiado pleno do DECT (28465/2020).

Profª Lucimara: Registra o encaminhamento do Edital de competência da Direção Geral ao CONCEAD,

Eleições para Chefe e Subchefe do DECT, considerando cenário não contemplado no estatuto e

regimento UDESC. Graziela: Solicita a inclusão, no presente processo, a informação acima registrada

pelo Prof. Luciano. Diligenciado pela relatora para atendimento da solicitação. Solicitação de

encaminhamento: Atendimento da diligência, com posterior consulta à Projur para a realização de

eleições online para a presente matéria, considerando SGPE 28465/2020, evidenciado pelo Prof.

Luciano. Prof. Luciano solicita caráter de urgência na consulta à Projur.

Encaminhamento Efetivo: Atendimento da diligência e consulta ao Reitor e posterior

encaminhamento à Projur. 3.7 Documento Dig. Nº 28600/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Luciano Emilio Hack. Assunto: Indicação de membros

para a Comissão de Pesquisa do Centro. Relator (a): Profª Roselaine Ripa. Aprovado por

unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria. 3.8 Processo

Nº 28906/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Profa. Lenita De Cassia

Moura Stefani. Assunto: Emissão de nova portaria da Comissão de Ensino do CEAD/UDESC.

Relator (a): Prof. Renato de Mello. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). À

DG/AG para publicação de portaria. 3.9 Processo Nº 20549/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profa. Lucimara Da Cunha Santos. Assunto: Alteração De

Portaria Da Comissão Setorial De Avaliação - CSA. Relator (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini

Delpizzo. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de

portaria. 3.10 Processo Nº 25905/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado

(a): Prof. Tiago Luiz Schmitz; Assunto: Credenciamento de Docente. Relator (a): Profª Geisa

Letícia Kempfer Bock. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para

publicação de portaria e posterior encaminhamento do departamento correspondente.

3.11 Processo Nº 25944/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):

Prof. Luciano Emilio Hack; Assunto: Credenciamento de Docente. Relator (a): Profª Geisa Letícia

Kempfer Bock. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
11

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

7V
G

50
5O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 G

R
A

Z
IE

LA
 N

A
S

P
O

LI
N

I D
E

LP
IZ

Z
O

 e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 G

E
IS

A
 L

E
T

IC
IA

 K
E

M
P

F
E

R
 B

O
C

K
 e

 L
U

C
IA

N
O

 E
M

IL
IO

 H
A

C
K

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
3/

11
/2

02
0

às
 1

3:
01

:3
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

3

publicação de portaria e posterior encaminhamento do departamento correspondente.

3.12 Processo Nº 25974/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):

Prof. Renato de Mello. Assunto: Credenciamento de Docente. Relator (a): Profª Roselaine Ripa.

Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria

e posterior encaminhamento do departamento correspondente. 3.13 Processo Nº 26115/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Alfredo Balduíno Santos. Assunto:

Credenciamento de Disciplinas. Relator (a): Prof. Renato de Mello. Aprovado por unanimidade

o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria e posterior encaminhamento

do departamento correspondente. 3.14 Processo Nº 26122/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Renato de Mello. Assunto: Credenciamento de

Docente. Relator (a): Profª Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Aprovado por unanimidade o

parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria e posterior encaminhamento do

departamento correspondente. 3.15 Processo Nº 26799/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/LEDI; Interessado (a): Profa. Natalia Schleder Rigo. Assunto: Credenciamento de

Docente (disciplina DECT). Relator (a): Profª Lenita De Cássia Moura Stefani. Aprovado por

unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria e posterior

encaminhamento do departamento correspondente. 3.16 Processo Nº 27677/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Rafael Gué Martini. Assunto:

Credenciamento de Disciplinas. Relator (a): Profª Geisa Letícia Kempfer Bock. Aprovado por

unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria e posterior

encaminhamento do departamento correspondente. 3.17 Processo Nº 27975/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/LEDI; Interessado (a): Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock.

Assunto: Credenciamento de Docente. Relator (a): Profª Lenita De Cássia Moura Stefani.

Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). À DG/AG para publicação de portaria

e posterior encaminhamento do departamento correspondente. 3.18 Processo Nº 28199/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profª. Lucimara da Cunha Santos; Assunto:

Indicação de servidores para comporem o Conselho Editorial da Editora UDESC, sendo

necessário um titular e um suplente, como dispõe a RESOLUÇÃO 036/2019-CONSUNI.

Relator (a): Prof.  Luciano Emilio Hack. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator

(a). Encaminhado à DG AG para finalização do trâmite (arquivamento). 3.19 Processo Nº

27673/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Luciano Emilio

Hack; Assunto: Homologação Ad Referendum_ Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso

(TCC) dos cursos do Departamento de Educação Científica e Tecnológica. Relator (a): Profª. Gabriela

Maria Dutra de Carvalho. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). Encaminhado

à DG AG para providências. 3.20 Processo Nº 26667/2020; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):Prof. Luciano Emilio Hack; Assunto: Homologação Ad

Referendum_Plano de Trabalho Individual (DECT). Relator (a): Profª. Lidiane Goedert. Docto

Digital correspondente para coleta do parecer, considerando o processo estar tramitando:

30277/2020. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). Solicitada juntada do

docto dig. 26614 2020 ao processo referência 22396/2020. 3.21 Processo Nº 29949/2020;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profª. Lidiane Goedert; Assunto:

Homologação Ad Referendum_Plano de Trabalho Individual (DPAD). Relator (a): Prof. Luciano

Emilio Hack. Docto Digital correspondente para coleta do parecer, considerando o processo

estar tramitando: 30278/2020. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a).

Solicitada juntada do docto dig. 26614 2020 ao processo referência 29949/2020. 3.22 (Inclusão

Aprovada): Processo NPP2015010003618 (Plataforma PROPPG – Novos); Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Rafael Gué Martini; Assunto: Gestão da educomunicação:

aplicação de dispositivo de diagnóstico, análise e intervenção. Relator (a): Profa. Geisa Letícia

Kempfer Bock; Histórico: 31/08/2020 – diligenciado pela relatora (Geisa) 28/09 - Aprovado por

unanimidade o parecer do (a) relator (a). Encaminhado para a próxima etapa a na Plataforma

PROPPG.4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1 Profª Lenita: Agradece a colaboração de todos

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
11

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

7V
G

50
5O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 G

R
A

Z
IE

LA
 N

A
S

P
O

LI
N

I D
E

LP
IZ

Z
O

 e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 G

E
IS

A
 L

E
T

IC
IA

 K
E

M
P

F
E

R
 B

O
C

K
 e

 L
U

C
IA

N
O

 E
M

IL
IO

 H
A

C
K

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
3/

11
/2

02
0

às
 1

3:
01

:3
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

4

referentes a finalização e atendimentos dos prazos referentes aos PTIs. Acredita que seja o último

PTI seguindo esse modelo; 4.2 Prof. Luciano: Agradece a participação no CONCEAD, considerando

que na próxima reunião já terá encerrado o seu mandato como Chefe do DECT. Evidência que não

foi uma tarefa simples dar seguimento às atividades do DECT, mas que aprendeu muito e agradece.

4.3 Profª Roselaine: Menciona que pertence o Conselho Municipal de Educação de Florianópolis, e

salienta material divulgado junto ao grupo do CONCEAD, realizando a divulgação da Educação no

Contexto da Pandemia, que traz importantes reflexões; Solicita divulgação do material. Profª

Roselaine é titular e a Profª Soeli suplente. 4.4 Profª Soeli: Informa sobre o Processo seletivo do

Mestrado Profissional de Educação Inclusiva, onde tivemos quase 2 (duas) mil inscrições, sendo que

para o CEAD tiveram 237 inscrições. Agradece a equipe de técnicos e professores que estão

auxiliando no processo.  4.5 Profª Lucimara agradece o Prof. Luciano por assumir a Chefia do DECT

e dar continuidade aos trabalhos. Agradece ao grupo que se engajou para a realização da Outorga

de Grau em Gabinete. Eu, Emanoela de Souza Ferreira, juntamente com a Técnica Universitária Leila

Maria Matos, secretária deste Conselho, e a Presidente do CONCEAD, lavramos a presente Ata que,

depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada. Florianópolis, 06 de outubro de

2020.

Membros do CONCEAD

Profa. Lucimara da Cunha Santos (Presidente do CONCEAD);

Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada);

Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada);

Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD);

Prof. Luciano Emílio Hack (Titular-representante do DECT/CEAD);

Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente);

Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente);

Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–docente);

Profa. Beatriz Goedart (Suplente-docente)

Prof. Renato de Mello (Titular-docente);

Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente)

Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente)

Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente – docente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
11

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

7V
G

50
5O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 G

R
A

Z
IE

LA
 N

A
S

P
O

LI
N

I D
E

LP
IZ

Z
O

 e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 G

E
IS

A
 L

E
T

IC
IA

 K
E

M
P

F
E

R
 B

O
C

K
 e

 L
U

C
IA

N
O

 E
M

IL
IO

 H
A

C
K

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
3/

11
/2

02
0

às
 1

3:
01

:3
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5